(
2
)

Нижнетанайский сельский Совет депутатов
Дзержинского района
Красноярского края

РЕШЕНИЕ
с. Нижний Танай
21.06.2024                                                                                                      № 25-191Р

О внесении дополнений в решение Нижнетанайского сельского Совета депутатов от 14.09.2023 № 21-158Р «Об утверждении Положения о формах морального поощрения благотворителей и добровольцев (волонтеров) в муниципальном образовании  Нижнетанайский сельсовет»

На основании Федерального закона от 27.11.2023 № 558-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края  Нижнетанайский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Внести  в решение Нижнетанайского сельского Совета депутатов от 14.09.2023 № 21-158Р «Об утверждении Положения о формах морального поощрения благотворителей и добровольцев (волонтеров) в муниципальном образовании  Нижнетанайский сельсовет» следующие дополнения:
1.1 Положение о формах морального поощрения благотворителей и добровольцев (волонтеров) в муниципальном образовании  Нижнетанайский сельсовет дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. Поддержка добровольческой (волонтерской) деятельности органами государственной власти и органами местного самоуправления

4.1. Органы местного самоуправления осуществляют поддержку участников добровольческой (волонтерской) деятельности в формах, предусмотренных настоящим Федеральным законом, Федеральным законом от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами.
4.2. Поддержка участников добровольческой (волонтерской) деятельности органами местного самоуправления может осуществляться в следующих формах:
1) финансовая поддержка, в том числе предоставление грантов и субсидий;
2) организационная поддержка;
3) информационная поддержка;
4) консультационная поддержка;
5) имущественная поддержка, в том числе предоставление помещений в безвозмездное пользование;
6) методическая поддержка.
4.3. Перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности определяется уполномоченными органами государственной власти и органами местного самоуправления с учетом форм, предусмотренных пунктом 4.2 настоящего решения. Информация об указанных мерах поддержки размещается в единой информационной системе в сфере развития добровольчества (волонтерства) в соответствии с порядком, предусмотренным пунктом 2 статьи 17.5 настоящего Федерального закона.
4.4. Не допускается оказание финансовой и имущественной поддержки организаторам добровольческой (волонтерской) деятельности, являющимся коммерческими организациями.
Также расширены цели благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности; предусмотрена поддержка добровольца (волонтера) в форме оплаты расходов на оказание медицинских услуг, на обучение по дополнительным образовательным программам, основным программам профессионального обучения.»
3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
4. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального обнародования.
5. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации Нижнетанайского сельсовета в сети «Интернет» по адресу: adm-nt.ru

Председатель Совета депутатов
Глава Нижнетанайского сельсовета                                               К.Ю. Хромов

image1.png